



APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
tel. 8 706 62 008, faks. 8 706 62 000, el. p. aaa@aaa.am.lt, <http://gamta.lt>.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898

B. Pinkevičiaus individualiai įmonei
El. p. info@bpimone.lt

2017-04-20
Į 2017-04-04

Nr. (28.3)-A4-4223
Nr. 53/17

Adresatams pagal sąrašą

GALUTINĖ ATRANKOS IŠVADA dėl Klaipėdos rajono Gelžinių III žvyro telkinio naujo ploto eksploatavimo poveikio aplinkai vertinimo

1. Peržiūrima atrankos išvada (data, rašto Nr.):

Aplinkos apsaugos agentūros 2015-06-23 raštu Nr. (15.3)-A4-6930 priimta atrankos išvada, kad UAB „Nametas“ planuojamai ūkinėi veiklai – Klaipėdos rajono Gelžinių III žvyro telkinio naujo ploto eksploatavimui – poveikio aplinkai vertinimas (toliau – PAV) neprivalomas.

1¹. Kur, kada ir kokiose visuomenės informavimo priemonėse buvo paskelbta visuomenei apie atsakingos institucijos priimtą atrankos išvadą, kuri persvarstoma:

Apie Aplinkos apsaugos agentūros 2015-06-23 raštu Nr. (15.3)-A4-6930 priimtą atrankos išvadą paskelbta: 2015-07-31 respublikiniame laikraštyje „Respublika“, 2015-07-18 vietiniame laikraštyje „Banga“, 2015-07-14 Klaipėdos rajono savivaldybės skelbimų lentoje, 2015-07-14 Klaipėdos rajono Dovylių seniūnijos skelbimų lentoje, 2015-06-23 Aplinkos apsaugos agentūros interneto svetainėje.

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas (pavadinimas, adresas, tel.):

UAB „Nametas“, Tiekėjų g. 19B, Kretinga.

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas:

Klaipėdos rajono Gelžinių III žvyro telkinio naujo ploto eksploatavimas.

Atranka atliekama vadovaujantis LR Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 2 priedo 2.3 punktu „Kitų naudingųjų iškasenų kasyba ar akmens skaldymas (kai kasybos plotas – mažiau kaip 25 ha, bet daugiau kaip 0,5 ha).“

4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta (apskritis, miestas, rajonas, kaimas):

Planuojamą ūkinę veiklą (toliau – PŪV) numatoma vykdyti žemės sklype, kurio kadastrinis Nr. 5555/0001:237, esančiame Gelžinių kaime, Dovylių seniūnijoje, Klaipėdos rajone. Žemės sklypas nuosavybės teise priklauso Jolantai ir Andriui Ambrazičiams. Su UAB „Nametas“ yra sudaryta panaudos sutartis. Planuojama teritorija nepatenka ir nesiriboja su saugomomis teritorijomis. Artimiausia saugoma teritorija yra Veiviržo ichtiologinis draustinis kartu su Europos ekologiniam tinklui „Natura 2000“ priskiriama buveinių apsaugai svarbia teritorija (toliau – BAST) – Veiviržo ir Šalpės upės, nutolusi 3,9 km į pietryčius nuo PŪV teritorijos. Kita saugoma teritorija yra už 4,8 km į vakarus – Minijos ichtiologinis draustinis kartu su BAST – Minijos upė. Agluonos upelis prateka 0,8 km į rytus nuo telkinio. Arčiausiai (už 1,88 km) yra Pikožių gyvenvietė. Agluonos sodo bendrija nuo planuojamos teritorijos yra nutolusi apie 2 km, o Šiuparių gyvenvietė – apie 3 km. Planuojamas žemės sklypas yra neurbanizuotoje kaimo teritorijoje. Artimiausia sodyba nuo išžvalgytos Gelžinių III žvyro telkinio dalies nutolusi 47 m atstumu. Artimiausias nekilnojamojo kultūros paveldo objektas - už 2 km nuo planuojamos teritorijos Kojelių k. senosios kapinės, unikalus objekto Nr. 24371Aplinkui 0,5 - 3 km atstumu jau yra eksploatuojamų ir išeksploatuotų smėlio ir žvyro karjerų. Apie 0,6 km į pietryčius nuo planuojamo naudoti ploto yra Gelžinių žvyro telkinys. Pietiniu pakraščiu PŪV teritorija ribojasi su šiuo metu UAB „Nametas“ eksploatuojamo Gelžinių III žvyro telkinio dalimi (žemės sklypo kad. Nr. 5555/0001:238).

5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas:

Planuojamas naudoti žemės sklypo plotas – 2,88 ha. Planuojama jo naudojimo paskirtis, būdas – kita, naudingųjų iškasenų gavybos teritorijos. Detaliai išžvalgyti žvyro išteklių aprobuoti Lietuvos geologijos tarnybos prie Aplinkos ministerijos 2015 m. kovo mėn. 6 d. įsakymu Nr. 1-43, išteklių 2,4200 ha plote sudaro 48 tūkst.m³, iš jų 31 tūkst.m³ apvandeninti ir tinkami automobilių keliams tiesti pagal standarto LST 1331:2002 lt (automobilių kelių gruntai) reikalavimus.

Karjere dirbs mobilūs mechanizmai (savivarčiai, ekskavatoriai, buldozeriai), naudojantys dyzelinį kurą. Šie mechanizmai per metus suvartos iki 50 t dyzelino. Degalai karjere nebus sandėliuojami. Į techniką degalai bus pilami specializuotose vietose, ne karjero teritorijoje. Cheminių, radioaktyviųjų ir pavojingų medžiagų, jų atliekų nebus naudojama. Prieš pradėdant kasybos darbus buldozeriu paviršinis karjero sluoksnis - dirvožemis bus sustumiamas į pylimus palei telkinio pakraštį, o kitur į laikinus pylimus. Palei telkinio pakraštį dirvožemis bei mineralinė danga bus sustumiami taip, kad pilnai pakaktų rekultivuotose šlaituose viršvandeninio šlaito dalyje augaliniam sluoksniui atstatyti, ne mažiau kaip 0,2 m storiu. Po išeksploatavimo, karjeras bus rekultivuotas į vandens telkinį. Karjero rekultivavimo metu bus atstatomas derlingasis sluoksnis, o šlaitams apsaugoti nuo erozijos ir sutvirtinimui bus užsodinama žolė bei krūmynai, būdingi toje vietoje esančiai augmenijai. Atskirų kelių tiesimo nenumatoma, tik pačiame karjere bus įrengiami techniniai vidaus keliai bei, esant poreikiui, gali būti tvirtinamos esamų kelių dangos, kurios nuolat bus prižiūrimos ir tvarkomos, atsižvelgiant į jų būklę. Pavojingų ir radioaktyviųjų atliekų karjero eksploatacijos metu nesusidarys. Atliekos susidarys tik būtines, dėl darbuotojų minimalių buitinių poreikių tenkinimo. Darbininkus geriamu vandeniu aprūpins karjerą eksploatuojanti įmonė, pastatydama bakelį su vandeniu. Darbininkų buitiniams reikmėms tenkinti patogioje naudojimosi vietoje, karjere, laikantis bendrųjų sanitarinių taisyklių, bus įrengiamas uždaro tipo kilnojamas biotualetas. Kitoms atliekoms, kurios priklausys nepavojingų komunalinių atliekų kategorijai, surinkti greta biotualetu bus pastatytas vienas 120 l talpos konteineris. Planuojama, kad eksploatuojant karjerą per metus susidarys 0,4 t buitinių atliekų. Jos bus tvarkomos pagal sutartis su atliekų tvarkytojais. Nuotekų karjere nesusidarys.

Šiuo metu UAB „Nametas“ gretimame sklype naudojama telkinio dalis baigiama eksploatuoti. Kasybos darbai bus vykdomi tik vienoje kasavietėje, įskaitant ir dabar eksploatuojamą telkinio dalį. Transportas važiuos šiuo metu naudojamu išteklių išvežimo keliu, o kadangi kasybos apimtys išlieka kaip dabar eksploatuojamame karjere – automobilių srautas nepadidės.

Planuojamoje teritorijoje aplinkos oro tarša bus iš transporto priemonių ir kasybos darbų mechanizmų vidaus degimo variklių. Degant kurui vidaus degimo varikliuose į aplinkos orą išmetami šie teršalai: anglies monoksidas, azoto oksidai, kietosios dalelės, lakūs organiniai junginiai, sieros dioksidas. Išmetamų aplinkos oro teršalų koncentracija gyvenamųjų namų teritorijoje atitiks Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2001 m. gruodžio 11 d. įsakymu Nr. 591/640 „Dėl aplinkos oro užterštumo sieros dioksidu, azoto dioksidu, azoto oksidais, benzeno, anglies monoksidu, švinu, kietosiomis dalelėmis ir ozonu normų patvirtinimo“ nustatytas ribines aplinkos oro užterštumo vertes. Statinių statyba nenumatoma. Bus eksploatuojamas tik laikinas buitinių patalpų statinys. Išorės gaisrų gesinimui bus naudojamas naujai iškastas vandens telkinys.

PŪV metu galimas triukšmo padidėjimas telkinio teritorijoje darbo metu (nuo 8.00 iki 17.00 val.) dėl kasybos, krovos darbų ir išgautos žaliavos išvežimo iš teritorijos. Palei telkinio pakraščius bus sustumtas 3 m aukščio dirvožemio pylimas, kuris tarnaus kaip triukšmo sklaidos barjeras.

Įvertinus teritorijoje planuojamų mobilių triukšmo taršos šaltinių keliamą triukšmą, nustatyta, kad PŪV metu ekvivalentinis triukšmo lygis artimiausiose gyvenamosiose aplinkose planuojamas iki 48,1 dBA ir neviršys didžiausių leidžiamų triukšmo ribinių dydžių dienos metu, taikomų gyvenamajai teritorijai (vertinant išskyrus transporto sukeltą triukšmą) pagal HN33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas:

Atsižvelgiant į planuojamos ūkinės veiklos vietos padėtį Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijų atžvilgiu, planuojamos ūkinės veiklos poveikio reikšmingumo „Natura 2000“ teritorijoms nustatymas netikslingas.

6. Kas ir dėl kokių priežasčių pateikė prašymą persvarstyti atrankos išvadą:

Klaipėdos visuomenės sveikatos centro Gargždų skyrius (dabar Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos Klaipėdos departamentas (toliau – NVSC Klaipėdos departamentas)) 2015-06-26 raštu Nr. (11.6.32)GV4-336 kreipėsi į Aplinkos apsaugos agentūrą dėl PAV

atrankos išvados persvarstymo. Prašymo motyvai: pateikta nepakankama informacija apie PŪV skleidžiamą triukšmą PŪV vietoje bei prie artimiausių gyvenamųjų sodybų ir jo atitiktį visuomenės sveikatos saugos teisės aktų reikalavimams; nepateikta informacija apie transporto priemonių judėjimo kryptis produkcijos išvežimo keliuose; pateikta nepakankamai duomenų apie PŪV aptarnaujančio transporto sukeliama triukšmo privažiavimo keliuose lygį ties gyvenamosiomis teritorijomis ir jo atitiktį visuomenės sveikatos saugos teisės aktų reikalavimams.

7. Poveikio aplinkai vertinimo dalyviai, kurie dalyvavo peržiūrint atrankos išvadą:

Dalyviai: UAB „Nametas“ atstovas A. Ambrazaitis; UAB „Almontus“ atstovas V. Petryla; NVSC Klaipėdos departamento atstovė A. Syminienė; Klaipėdos rajono savivaldybės administracijos atstovė V. Račkauskienė; Aplinkos apsaugos agentūros Poveikio aplinkai vertinimo departamento (toliau – AAA PAVD) Klaipėdos skyriaus vedėjas M. Vaišvila, AAA PAVD Klaipėdos skyriaus vyriausioji specialistė D. Plokštienė.

Iki persvarstymo pradžios Klaipėdos apskrities priešgaisrinės gelbėjimo valdybos Gargždų priešgaisrinė gelbėjimo tarnyba 2015-09-10 raštu Nr. 1-16-589 „Dėl poveikio aplinkai vertinimo atrankos išvados persvarstymo“ informavo, kad PŪV neprieštaruja, pastabų ir pasiūlymų neturi, PAV nereikalauja ir atrankos išvados persvarstyme nedalyvaus. Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Klaipėdos skyrius 2015-09-07 raštu Nr. (9.38-KL)2KL-1505 pateikė išvadą, kad PAV paveldosauginiu aspektu nereikalauja.

7.1. NVSC Klaipėdos departamento atstovė išdėstė, dėl kokių motyvų buvo prašoma persvarstyti atrankos išvadą.

7.2. PAV dokumentų rengėjo atstovai trumpai pristatė informaciją apie planuojamą ūkinę veiklą ir nurodė, kad papildys planuojamos ūkinės veiklos atrankos dėl poveikio aplinkai vertinimo dokumentus.

7.3. Atrankos išvados persvarstymo metu buvo nuspręsta, kad PAV dokumentų rengėjas, papildęs informaciją atrankai, pateiks ją NVSC Klaipėdos departamentui ir Klaipėdos rajono savivaldybės administracijai bei Aplinkos apsaugos agentūrai.

7.4. NVSC Klaipėdos departamentas ir Klaipėdos rajono savivaldybės administracija išnagrinėję bei įvertinę po atrankos išvados persvarstymo papildomai pateiktą informaciją, pateiks išvadą, ar planuojamai ūkinei veiklai reikalinga atlikti PAV.

8. Pastabos, pasiūlymai:

8.1. Rengiant naudingųjų išteklių naudojimo planą, vadovautis Žemės gelmių naudojimo planų rengimo taisyklėmis patvirtintomis Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2014-02-17 įsakymu Nr. D1-145 „Dėl žemės gelmių naudojimo planų rengimo taisyklių patvirtinimo“.

8.2. Karjero kasybos paveiktos žemės rekultivacija turės būti atliekama dalimis, lygiagrečiai vykdomiems karjero eksploatacijos darbams.

8.3. Ūkinės veiklos metu aptikus galimai archeologinį radinį, nutraukti darbus ir kreiptis į Kultūros paveldo departamentą prie Kultūros ministerijos dėl tikslingumo atlikti archeologinius tyrimus.

8.4. PŪV metu nepažeisti Specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų, patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1992-05-12 nutarimu Nr. 343 „Dėl specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų patvirtinimo“ nustatytų reikalavimų.

8.5. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje poveikio aplinkai vertinimo atrankos išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones arba mažinti veiklos apimtį/nutraukti veiklą.

8.6. Veiklos vykdytojas visais atvejais privalės laikytis visų aktualių veiklą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų, keičiantis teisiniam reglamentavimui atitinkamai keisti veiklos rodiklius.

8.7. Veiklos vykdytojas privalo vykdyti savo numatytas poveikio aplinkai mažinimo priemones t.y. apsauginio dirvožemio pylimo įrengimas, žaliavos išvežimo kelio laistymas, savalaikė karjero rekultivacija.

9. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant galutinę atrankos išvadą:

9.1. Planuojamos ūkinės veiklos vieta nepatenka į Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritoriją ar artimą jai aplinką, PŪV nepažeis saugomų teritorijų reglamento, nesąlygos vertingų ar retų rūšių buveinių (ekosistemų) išnykimo ar pažeidimo.

9.2. Pagal atrankai pateiktą informaciją PŪV metu susidaranti atliekų tvarkymas atitiks Lietuvos Respublikos atliekų tvarkymo įstatymo reikalavimus ir kitus atliekų tvarkymą reglamentuojančius aktus.

9.3. Pagal pateiktą informaciją įgyvendinus numatytas kompensacines priemones PŪV metu triukšmo ribiniai dydžiai viršijami nebus ir atitiks Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2011 m. birželio 13 d. įsakymu Nr. V-604 „Dėl Lietuvos higienos normos HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“ patvirtinimo“ patvirtintos Lietuvos higienos normos HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“ reglamentuojamus dydžius.

9.4. PŪV vykdytojas įsipareigojo eksploatuojant karjerą atsiradus motyvuotiems gyventojų skundams ir nustačius viršnorminius triukšmo lygius, imtis papildomų efektyvių triukšmo slopinimo priemonių: padidinti pylimo aukštį ar įrengti prieštriukšminę sienutę.

9.4. Telkinio paviršiuje esantis dirvožemio sluoksnis prieš atidengiant klodą bus nuvalomas ir susandėliuojamas pylimuose bei apsėjamas žolių mišiniu, taip apsaugant dirvožemį nuo taršos ir defliacijos, vėliau panaudojamas karjero rekultivavimui.

9.5. PŪV teritorijoje nekilnojamųjų kultūros vertybių ir kultūros paveldo objektų, įtrauktų į valstybės saugomų kultūros vertybių registrą, nėra. Įvertinus atstumus nuo PŪV teritorijos iki kultūros paveldo objektų, įtrauktų į valstybės saugomų kultūros vertybių registrą, planuojamos ūkinės veiklos poveikis artimiausioms kultūros paveldo vertybėms, nenumatomas.

9.6. PŪV metu išmetamų taršalų kiekis į atmosferą bus nedidelis ir neįtakos oro kokybės.

9.7. Klaipėdos apskrities priešgaisrinės gelbėjimo valdybos Gargždų priešgaisrinė gelbėjimo tarnyba 2015-09-10 raštu Nr. 1-16-589 „Dėl poveikio aplinkai vertinimo atrankos išvados persvarstymo“ informavo, kad PŪV neprieštarauja, pastabų ir pasiūlymų neturi bei PAV nereikalauja.

9.8. Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Klaipėdos skyrius 2015-09-07 raštu Nr. (9.38-KL)2KL-1505 pateikė išvadą, kad PAV paveldosauginiu aspektu nereikalauja.

9.9. NVSC Klaipėdos departamentas, išnagrinėjęs papildomą informaciją apie PŪV, 2017-04-11 raštu Nr. 2.3-1458(18.8.7.3.11) pateikė išvadą, kad planuojamai ūkinei veiklai PAV neprivalomas.

9.10. Klaipėdos rajono savivaldybės administracija, išnagrinėjusi papildomą informaciją apie PŪV, 2017-04-11 raštu Nr. (5.1.42)-A5-1706 pateikė išvadą, kad PŪV PAV neprivalomas.

10. Priimta galutinė atrankos išvada:

Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus, vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 13 dalimi, priimama galutinė atrankos išvada: *UAB „Nametas“ planuojamai ūkinei veiklai – Klaipėdos rajono Gelžinių III žvyro telkinio naujo ploto eksploatavimui – poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.*

Ši išvada dėl poveikio aplinkai vertinimo galioja 3 metus nuo galutinės atrankos išvados viešo paskelbimo dienos.

Šis sprendimas gali būti skundžiamas Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, LT-01102 Vilnius) per vieną mėnesį nuo jo gavimo dienos Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Direktorius įgaliota, Poveikio aplinkai vertinimo
departamento direktorė



Justina Černienė

**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS 2017-04-20 RAŠTO NR. (28.3)-A4-4223
ADRESATŲ SĄRAŠAS**

1. Klaipėdos rajono savivaldybės administracijai

El. p. savivaldybe@klaipedos-r.lt

2. Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos Klaipėdos departamentui

El. p. klaipeda@nvsc.lt

3. Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Klaipėdos skyriui

El. p. klaipeda@heritage.lt

4. Klaipėdos apskritis priešgaisrinės gelbėjimo valdybai

El. p. klaipeda.pgv@vpgt.lt

Žiniai:

Aplinkos ministerijos Klaipėdos regiono aplinkos apsaugos departamentui

El. p. rastine@klrd.am.lt